

Số: /KH-SXD

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các hoạt động nhằm đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Công văn số 1304/BXD-GĐ ngày 27/3/2024 của Bộ Xây dựng về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) ngành xây dựng năm 2024; Công văn số 182/BXD-GĐ ngày 11/01/2024 của Bộ Xây dựng về bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng công trình. Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ trong hoạt động xây dựng, đồng thời thúc đẩy công tác quản lý về ATVSLĐ của các cơ quan chuyên môn về xây dựng, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và triển khai chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

2. Tổ chức các hoạt động nhằm đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình năm 2024 (như: hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tập trung được sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân và người lao động tham gia hoạt động xây dựng...).

II. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

2. Phạm vi và đối tượng thực hiện: các tổ chức, cá nhân có liên quan đến đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ:

a) Nội dung thực hiện:

Thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATVSLĐ, Luật Xây dựng sửa đổi năm 2020, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ, Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ, Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng¹, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi công xây dựng và Tài liệu hướng dẫn Quy trình kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng của cơ quan chuyên môn về xây dựng thông qua hệ thống phần mềm điện tử ioffice; các cuộc họp giao ban, các cuộc thanh tra, kiểm tra và trên trang Website của Sở Xây dựng.

b) Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

c) Đơn vị chủ trì tham mưu và đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý xây dựng (chủ trì thực hiện); Ban biên tập website Sở Xây dựng; các phòng chuyên môn thuộc Sở và Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng (phối hợp thực hiện).

2. Tổ chức kiểm tra các hoạt động về An toàn, vệ sinh lao động tại các công trình đang thi công xây dựng tỉnh Lạng Sơn năm 2024

a) Nội dung thực hiện:

- Kiểm tra việc tổ chức các hoạt động bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng công trình năm 2024 tại các công trình đang thi công xây dựng: dự kiến thực hiện kiểm tra 07 công trình (trong đó, tháng an toàn lao động dự kiến kiểm tra 02 công trình).

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong quá trình thi công xây dựng, cụ thể:

- + Công tác quản lý người lao động của nhà thầu thi công.
- + Biện pháp thi công, trong đó quy định rõ các biện pháp bảo đảm an toàn cho người, máy, thiết bị và công trình.
- + Kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động hằng năm.
- + Việc cử cán bộ phụ trách công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động.
- + Việc bố trí cán bộ y tế hoặc hợp đồng chăm sóc sức khỏe với một trong các cơ quan y tế địa phương.
- + Công tác kiểm tra định kỳ về an toàn, vệ sinh lao động.
- + Việc sử dụng các loại máy, thiết bị, vật tư thi công công trình.

¹ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng, Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 06/2021/NĐ-CP và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động, trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động, bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy hiểm, độc hại; khám sức khỏe tuyển dụng, khám sức khỏe định kỳ cho người lao động; hồ sơ theo dõi sức khỏe của người lao động.

+ Trang bị phương tiện kỹ thuật y tế phục vụ ứng cứu, sơ cứu khi xảy ra sự cố, tai nạn lao động.

+ Phương án phòng chống cháy, nổ và công tác phòng chống cháy, nổ trong quá trình thi công.

+ Số vụ tai nạn lao động từ khi khởi công xây dựng đến thời điểm kiểm tra.

+ Việc thực hiện các chế độ đối với người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

b) Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

c) Đơn vị chủ trì tham mưu và đơn vị phối hợp thực hiện: Thanh tra Sở (chủ trì thực hiện); các phòng chuyên môn thuộc Sở và Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng (phối hợp thực hiện).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung kế hoạch nêu trên, Trưởng phòng Quản lý xây dựng, Chánh thanh tra Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch này nhằm đảm bảo đáp ứng theo mục đích, yêu cầu đề ra. Giao Phòng Quản lý xây dựng theo dõi, đôn đốc, thực hiện chế độ báo cáo, điều chỉnh kế hoạch này (nếu có) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm GDCL&QHXD;
- Các phòng chuyên môn;
- Chủ đầu tư;
- Trang website Sở Xây dựng;
- Lưu: VT, QLXD_(VTA).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Trung Hiếu